

平成 17 年 3 月期 個 別 決 算 補 足 説 明 資 料

1. 経営成績(個別)

(単位:百万円)

	平成 1 7 年 3 月期		平成 1 6 年 3 月期	
売 上 高	265, 501	2.4%	259,295	▲0.9%
営 業 利 益	6, 426	▲6.3%	6,858	32.7%
経 常 利 益	8, 744	0.0%	8,740	17.5%
当 期 純 利 益	4, 561	9.3%	4,172	19.2%
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	23 円 07 銭		23 円 53 銭	

2. 取扱量、運賃の推移(個別)

	貨 物 取 扱 量		ト ン 当 り 運 賃※	
H13/3	11, 043千トン	▲0. 2%	20, 026円	▲0. 5%
H14/3	10, 348千トン	▲6. 3%	20, 540円	2. 6%
H15/3	10, 611千トン	2. 5%	20, 136円	▲2. 0%
H16/3	10, 811千トン	1. 9%	19, 953円	▲0. 9%
H17/3	11, 220千トン	3. 8%	19, 531円	▲2. 1%

- (1) 宅配や引越は収入が減少したが、売上高の 7 割強を占める一般貨物やミニ便などの商業貨物の売上げは増加し、陸上輸送収入は 2.1% (5,219 百万円) の増収となった。
- (2) 輸送量の増加による備車料や中継料の増加が顕著であり、輸送効率の改善やコスト削減に努めたが、営業利益は 6.3%の減益となった。
- (3) 商業小口貨物の獲得、及び長距離貨物の運賃是正への重点的な営業展開をしたものの、運賃単価は 2.1%下げる結果となった。

3. 売上高内訳(個別)

(単位：百万円)

		17 / 3 期		16 / 3 期		前 期 比 増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	183,120	69.0%	178,880	69.0%	4,240	2.4%
	ミ ニ	39,799	15.0%	38,631	14.9%	1,168	3.0%
	宅 配	9,929	3.7%	10,533	4.1%	▲604	▲5.7%
	引 越	2,555	1.0%	3,236	1.2%	▲681	▲21.0%
	貸 切	16,104	6.1%	15,008	5.8%	1,096	7.3%
	計	251,510	94.8%	246,291	95.0%	5,219	2.1%
航 空 ・ 海 上		7,237	2.7%	6,635	2.6%	602	9.1%
そ の 他		6,752	2.5%	6,368	2.4%	384	6.0%
合 計		265,501	100.0%	259,295	100.0%	6,206	2.4%

航空の国内、国際内訳

(単位：百万円)

		17 / 3 期		16 / 3 期		前 期 比 増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
売 上 高		6,726	100.0%	6,397	100.0%	329	5.1%
	国 内	6,482	96.4%	6,231	97.4%	251	4.0%
	国 際	244	3.6%	165	2.6%	79	47.9%
ト ン 数		72,810 トン		62,600 トン		10,210	16.3%

4. 主な費用項目(個別)

(単位：百万円)

	17／3期		16／3期		前期比増減	
	金 額	売上対比	金 額	売上対比	金 額	増減率
人 件 費	91,755	34.6%	92,704	35.8%	▲949	▲1.0%
燃 料 費	6,269	2.4%	5,913	2.3%	356	6.0%
減価償却費	8,879	3.3%	8,170	3.2%	709	8.7%
備 車 料	83,117	31.3%	77,652	30.0%	5,465	7.0%
中 継 料	20,809	7.8%	19,794	7.6%	1,015	5.1%
営業手数料	17,692	6.7%	17,999	7.0%	▲307	▲1.7%
通 行 料	4,677	1.8%	5,543	2.1%	▲866	▲15.6%
ONLINE費用	3,588	1.3%	3,356	1.3%	232	6.9%
航空海上費用	4,458	1.7%	3,985	1.5%	473	11.9%
そ の 他 費 用	17,830	6.7%	17,321	6.6%	509	2.9%
合 計	259,074	97.6%	252,437	97.4%	6,637	2.6%

5. 18／3期業績予想（個別：分割前基準）

（単位：百万円）

		18／3 月期予想	17／3 月期実績	増 減 額	増減率
売 上 高	中間期	132,000	129,779	2,221	1.7%
	通 期	269,000	265,501	3,499	1.3%
営業利益	中間期	3,200	2,759	441	16.0%
	通 期	8,000	6,426	1,574	24.5%
経常利益	中間期	4,000	3,949	51	1.3%
	通 期	9,500	8,744	756	8.6%
当期純利益	中間期	▲17,500	2,031	▲19,531	—
	通 期	▲14,700	4,561	▲19,261	—

6. 18／3期部門別売上高の予想（個別：分割前基準）

（単位：百万円）

			1 8 ／ 3 期予想		1 7 ／ 3 期実績		増減率	
			金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		
陸 上	一般商業	中間期	90,965	68.9%	90,088	69.4%	1.0%	
		通 期	184,500	68.6%	183,120	69.0%	0.8%	
	ミ ニ	中間期	19,870	15.0%	19,561	15.1%	1.6%	
		通 期	40,420	15.0%	39,799	15.0%	1.6%	
	宅 配	中間期	4,730	3.6%	4,731	3.6%	▲0.0%	
		通 期	9,530	3.6%	9,929	3.7%	▲4.0%	
	引 越	中間期	1,235	0.9%	1,235	1.0%	▲0.0%	
		通 期	2,500	0.9%	2,555	1.0%	▲2.2%	
	貸 切	中間期	8,000	6.1%	7,712	5.9%	3.7%	
		通 期	16,700	6.2%	16,104	6.1%	3.7%	
	小 計	中間期	124,800	94.5%	123,328	95.0%	1.2%	
		通 期	253,650	94.3%	251,510	94.8%	0.9%	
	航 空 海 上		中間期	3,700	2.8%	3,430	2.7%	7.9%
			通 期	7,700	2.9%	7,237	2.7%	6.4%
そ の 他		中間期	3,500	2.7%	3,020	2.3%	15.9%	
		通 期	7,650	2.8%	6,752	2.5%	13.3%	
合 計		中間期	132,000	100.0%	129,779	100.0%	1.7%	
		通 期	269,000	100.0%	265,501	100.0%	1.3%	

7. 宅配扱い個数(個別)

(単位：個数 個、収入 円)

	個 数	増減率	収 入	増減率
1 2 / 3	136,619,689	▲2.7%	53,394,113,444	▲2.1%
1 3 / 3	130,630,966	▲4.4%	50,859,838,792	▲4.7%
1 4 / 3	126,108,779	▲3.5%	49,362,865,164	▲2.9%
1 5 / 3	127,808,879	1.3%	50,136,619,510	1.6%
1 6 / 3	126,451,799	▲1.1%	49,165,780,437	▲1.9%
1 7 / 3	129,028,636	2.0%	49,729,145,064	1.1%

※ 1 7 / 3 取次店 西 濃 21,235 店 (29 店増加)
 ※ 西濃運輸輸送グループ取扱個数 139,724 千個 前期比増減 1.65%
 取次店 27,002 店 (29 店増加)

※ チルド宅配便 (1 6 / 4 ~ 1 7 / 3)

	個数 (個)	増減率	収入 (円)	増減率
宅 配 扱 い	274,715	▲18.45%	211,289,201	▲15.24%

宅配とカンガルーミニ便

(単位 個数：千個、収入：百万円)

	1 7 / 3 期				1 6 / 3 期			
	個 数	増減率	収 入	増減率	個 数	増減率	収 入	増減率
宅配	30,711	▲9.4%	9,929 (@323)	▲5.7%	33,894	▲11.2 %	10,533 (@310)	▲10.6%
ミニ便	98,317	6.2%	39,799 (@404)	3.0%	92,557	3.2 %	38,631 (@417)	0.7 %
合計	129,028	2.0%	49,729 (@385)	1.1%	126,451	▲1.1 %	49,165 (@388)	▲1.9 %

※ () は一個当たり運賃

平成 17 年 5 月 17 日
西濃運輸株式会社

8. 17／3期の設備投資(個別)

土地	百万円 1,922	坪 5,245.89	和光支店 福島支店（駐車場用地）	坪 5,245.89	百万円 1,917 5
建物	百万円 3,050	坪 5,945.66	和光支店（総額 2,692 百万円の内）	坪 5,945.66	百万円 2,650
車両	百万円 5,853	増車 一台 代替 1,296 台	大型 一台 小型 一台 大型 323 台 小型 973 台	（ 100 百万円） （ 5,853 百万円）	
その他	百万円 1,341		省力機器 和光（総額 228 百万円の内） ソフトウェア その他		114 621 27
合計	百万円 12,166				

9. 18／3期の設備投資計画(個別)

土地	百万円 0	坪	坪 百万円
建物	百万円 2,800	坪 5,061	坪 百万円 長野(総額 1,400 百万円の内) 3,914 448 佐倉 (保管庫増築) 1,147 270
車両	百万円 7,200	増車 260 台 代替 1,375 台	大 型 60 台 小 型 200 台 (1,200 百万円) 大 型 307 台 小 型 1,068 台 (6,000 百万円)
その他	百万円 2,300		百万円 省力機器他 船橋 300 茨木 250 ソフトウェア 1,000
合計	百万円 12,300		

※通期車両増、代替計画 72 億円

(増車 260 台)	1,200 百万円	(代替 1,375 台)	6,000 百万円
大型 60 台	500 百万円	大型 307 台	2,470 百万円
小型 200 台	700 百万円	小型 1,068 台	3,530 百万円

※減価償却費 見込 中間期 48 億円 通期 100 億円

※設備投資の推移 (単位：百万円)

	11/3	12/3	13/3	14/3	15/3	16/3	17/3	18/3 予定
土 地	3,434	585	625	3,950	2,379	39	1,922	0
建 物	7,303	4,868	2,042	2,605	3,624	2,303	3,050	2,800
車 両	5,331	3,874	3,004	2,862	6,317	7,215	5,853	7,200
その他	967	750	289	78	425	1,354	1,341	2,300
合 計	17,035	10,077	5,960	9,495	12,745	10,911	12,166	12,300

10. 従業員の状況(副社員を含まず)(個別)

従業員数※		増減比	平均年齢	平均勤続年数
17/3	16/3			
12,072 名	12,249 名	▲177 名	41.4 才	16.7 年

※ 出向者を含む

	(17/3)	(16/3)
管 理 職	422	416
総合事務職	702	727
一般事務職	285	295
業 務	1,136	1,133
	2,545	2,571
間 接 比 率	(21.1%)	(21.0%)

11. 従業員の推移(個別)

(単位：人)

	路 線	前年比	営 乗	前年比	その他	前年比	計	前年比
7/3 期	3,315	▲42	6,197	▲302	5,183	▲220	14,695	▲564
8/3 期	3,257	▲58	6,151	▲46	4,778	▲405	14,186	▲509
9/3 期	3,736	479	6,687	536	5,105	327	15,528	1,342
10/3 期	3,715	▲21	6,863	176	5,284	179	15,862	334
11/3 期	3,559	▲156	6,261	▲602	5,203	▲81	15,023	▲839
※12/3 期	3,388	▲171	6,310		5,028	▲175	14,726	
13/3 期	3,152	▲236	6,211	▲99	4,815	▲213	14,178	▲548
14/3 期	2,985	▲167	6,266	55	4,458	▲357	13,709	▲469
15/3 期	2,809	▲176	6,312	46	4,331	▲127	13,452	▲257
16/3 期	2,633	▲176	6,300	▲12	4,133	▲198	13,066	▲386
17/3 期	2,550	▲83	6,416	116	4,114	▲19	13,080	14

※12/3 期以降副社員を含む。

12. 保有土地建物(個別)

	17 / 3 期	16 / 3 期
保有土地面積	1,964,209 m ² (594,174 坪)	1,956,961 m ² (591,980 坪)
保有建物面積	1,337,235 m ² (404,514 坪)	1,327,479 m ² (401,562 坪)

13. 会社の概況(個別)

	17 / 3 期	16 / 3 期	増減	増減率
資 本 金	42,481 百万円	42,481 百万円	一百万円	—
発行済株式総数	198,631,167 株	198,631,167 株	一株	—
第 6 回 CB 転換・償却率※1	9.83%	9.83%	±0.00%	—
株 主 数	6,362 名	6,766 名	▲404 名	▲5.97%
外国人持株数	51,878 千株	50,958 千株	920 千株	1.81%
人 員※2	12,072 名	12,249 名	▲177 名	▲1.4%
車 両	11,565 台	11,601 台	▲36 台	▲0.31%
店 所 数	151 店	153 店	▲2 店	—

※ 1 平成 6 年 4 月 18 日に発行しております。

※ 2 臨時・副社員を含みません。

＊新設店所 2 店
大阪西支店、中部国際営業所

＊統合による廃止店所 4 店
新町支店、南港支店、戸塚出張所、名古屋空港営業所